
■ OBSAH
ÚVODEM

3 Nikdy neříkej NIKDY!

STALO SE
6 Odešel nám nejen dlouholetý kolega, ale i kamarád 
9 Nová kniha mapuje život profesora Václava Vejdovského

ZORA DĚKUJE
13 Děkujeme za roušky na Prahu 7 i na Dědinu 

ZE ŽIVOTA ODBOČEK A KLUBŮ
15 ABC pro spotřebitele aneb Jak se vyznat po Jičínsku
16 Svědectví z Vrchlabí nejen o rouškách

LIDÉ KOLEM NÁS
18 „Blízká je mi práce, která se týká vzdělávání lidí se zrakovým 

handicapem," říká Linda Albrechtová 
22 Milan Včelák je aktivním členem SONS nejen v Plzeňském 

kraji

ZORA RADÍ
26 Informace a odpovědi na dotazy ze Sociálně právní poradny 

SONS 5/2020
31 O čem se moc nemluví - Žijeme ve vztazích, 4. část 
35 Covid-19 - Rozšířená podpora jednotlivců v rámci 

grantového programu Člověk v nouzi

BUDE VÁS ZAJÍMAT
38 Na dovolenou v Česku přispěje stát. Pro zaměstnance půjde 

vystavit voucher za 10 tisíc

1



41 Google se podílí na vývoji brýlí, které pomáhají nevidomým 
vidět

42 Sto šedesát let! 10.4.1860 vznikla první nahrávka
44 Superpočítače bojují proti koronaviru. Vědcům mají najít 

za pár dní odpovědi, které by jinak hledali měsíce 
50 O měsíc pozadu. Anebo napřed? Švédsko a koronavirus

KULTURA
53 Vyznání knize: Nečtu očima, ale poslechem

56 INZERCE 

ZDRAVÍ
57 Lidé s hypersomnií mohou ohrožovat sebe i své okolí
58 Tinnitus se často objevuje v důsledku jiné zdravotní obtíže 
60 Dnes už je stetoskop běžným pomocníkem lékaře

SPORT
62 Černobílé problémy 
64 Za Františkem Skoumalem
66 Odloženo! Letní paralympijské hry v Tokiu se uskuteční 

v roce 2021

Redakce: Šéfredaktor: PhDr. Václav Senjuk
Redaktoři: Mgr. Jarmila Hanková, Mgr. Jiří Hubáček, Petr Mašek, 
Ilona Ozimková, Mgr. Antonín Vraný
Objednávky tisku vyřizuje pouze redakce: Krakovská 21,110 00 
Praha 1, tel. 221 462 472 (sekretariát), e-mail: zora@sons.cz 
Vydává: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, 
zapsaný spolek. Časopis je dotován Ministerstvem zdravotnictví 
ČR. Vychází měsíčně. Tisk: Tiskárna Marten, Praha 9. Evidenční 
číslo: FE 1320, ISSN 0231-6382. Celoroční předplatné: 120 Kč. 
Uzávěrka tohoto čísla byla 16. března 2020, vychází 30. března 
2020. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací, při jejich výbě
ru a použití si vyhrazuje právo redakční úpravy textu. Uzávěrka 
tohoto čísla byla 15. dubna 2020, vychází 30. dubna 2020.

2

mailto:zora@sons.cz

